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Sposób rafinacji benzenu
•\icC° '

Przedmiotem wynalazku jest sposób rafinacji
benzenu za pomocą chlorowania.

Znany sposób rafinacji polega na działaniu
chlorem w ilości poniżej 5%, korzystnie w gra¬
nicach 0,5—2,0% na benzen wstępnie oczyszczony
kwasem siarkowym, przy czym mieszanina reak¬
cyjna jest naświetlana promieniami ultrafioleto¬
wymi. Znany proces prowadzi się w aparaturze
eliminującej wpływ żelaza, które mogłoby wpły¬
wać w niepożądany sposób na przebieg procesu,
bowiem celem chlorowania według znanego spo¬
sobu rafinacji benzenu jest schlorowanie zanie¬
czyszczeń towarzyszących benzenowi.

Celem wynalazku było uzyskanie z surowej frak¬
cji benzenowej zarówno czystego benzenu, jak też
chlorobenzenu nadających się między innymi bez
dodatkowych obróbek do procesów syntezy kata¬
lizowanych związkami wrażliwymi na obecność
siarki.

Stwierdzono, że cel ten uzyskuje się, jeżeli na
frakcję benzenową otrzymywaną z benzolu suro¬
wego, koksowniczego, działa się w obecności ka¬
talizatora żelazowego FeCl3 chlorem gazowym
w ilości powyżej 5%, korzystnie 10% w stosunku
do benzenu, a po przereagowaniu wprowadzonej
ilości chloru, z mieszaniny wydziela się w znany
sposób benzen i produkty chlorowania, głównie
chlorobenzen. W ten sposób uzyskany benzen
w ilości 80—90% surowca wyjściowego wycofuje
się z obiegu technologicznego. Stanowi on wysokiej

czystości surowiec dla przemysłu syntezy che¬
micznej.

Z procesu według wynalazku otrzymuje się rów¬
nież 7—14% chlorobenzenu, który w znany spo-

5 sób wyodrębnia się z produktów chlorowania.
Znany jest fakt oddestylowywania benzenu ze

środowiska reakcji przy chlorowaniu benzenu,
jednakże celem tego postępowania jest przerywa¬
nie reakcji chlorowania na etapie monochloroben-

io zenu i uniemożliwianie powstawania wielochlo-
rowcopochodnych. Oddestylowany w tym procesie
benzen jest ponownie zawracany do chloratora,
przy czym zawiera on pewien procent chloroben¬
zenu, co jest nieuniknione ze względu na ekono-

15 mikę chlorowania.
Właściwości benzenu otrzymywanego sposobem

według wynalazku zbliżone są do produktu uzy¬
skiwanego w procesie hydrorafinacyjnym i cha¬
rakteryzują się następującymi danymi:
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stopień rafinacji

liczba bromowa

- 0,0

— poniżej 0,03

zawartość tiofenu — 0,00%

zawartość siarki całkowitej — poniżej 0,02%.

Produkt ten nadaje się do syntez organicznych
i spełnia wymogi stawiane produktowi ekspor-

30 towemu.
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Sposób według wynalazku pozwala na wyelimi¬
nowanie kwasu siarkowego stosowanego dotych¬
czas według znanych metod do rafinacji benzenu
w związku z tym pozwala oczyszczać benzen
oszczędnie i niekłopotliwie zarówno ze względu
na stosowane surowce, jak i aparaturę nie wy¬
magająca wysokoodpornego tworzywa.

Pozostałości porafinacyjne w przeciwieństwie
do odpadów bezużytecznych powstałych przy rafi¬
nacji według znanych sposobów, zwłaszcza rafi¬
nacji kwasowej, mogą znaleźć zastosowanie jako
środki impregnacyjne, grzybobójcze itp.

Przykład: 1000 kg frakcji benzenowej otrzyma¬
nej z koksowniczego benzolu surowego, wrzącej
w granicach 1—2° C (95%), wykazującej liczbę
bromową 0,1—2 g/100 ml, temperaturę krzepnięcia
około 4° C, zawartość siarki całkowitej 0,1—0,3%,
zawartość niearornatów 1—2%, dozowano do chlo-
ratora zawierającego katalizator w postaci FeCl3,

jednocześnie podając do tego urządzenia 60 kg
chloru gazowego. Po przereagowaniu całkowitej
ilości chloru oddestylowano 830 kg benzenu oraz
70 kg chlorobenzenu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób rafinacji benzenu przez chlorowanie,
znamienny tym, że na frakcję benzenową otrzy¬
maną z koksowniczego benzolu surowego działa

się w obecności katalizatora żelazowego FeCl3

chlorem gazowym w ilości powyżej 5% korzystnie
10% w stosunku do benzenu, a po przereagowaniu
wprowadzonej ilości chloru z mieszaniny wydzie¬
la się w znany sposób benzen i chlorobenzen.
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